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Punkt 10: Program for mødet den 14. maj 2020

00.22.04-A00-2-18

Sagsfremstilling

Mødet i Opgaveudvalget vedrørende Demokrati og Borgerinddragelse den 14. maj 2020 er det næstsidste møde i
udvalget.

 

Da arbejdet i udvalget har været afbrudt af Coronakrisen, er administrationen blevet bedt om - på baggrund af noter,
plancher mv. fra arbejdet i udvalget - at udarbejde og at lægge op til en drøftelse af et udkast til et samlet materiale, som
kan afleveres til Byrådet. På den baggrund bliver programmet for mødet følgende:

 

1. Velkomst ved forperson, Mira Issa Bloch

2. Gennemgang og drøftelse af udkast til anbefalinger fra udvalget til Byrådet

3. Eventuelt.

 



Punkt 11: Anbefalinger fra opgaveudvalget til Byrådet; en gennemgang af
første udkast

00.22.04-A00-2-18

Resume

Der forelægges - til drøftelse - et udkast til en samlet fremstilling af anbefalingerne fra opgaveudvalget til Byrådet.

Sagsfremstilling

Opgaveudvalget vedrørende Demokrati og Borgerinddragelse skal - i henhold til kommissoriet:

 

udarbejde forslag til Byrådet om en revision af den gældende "Politik for Borgerinddragelse", så den fremover
rummer en vision for demokrati og borgerinddragelse samt en opdateret strategi for arbejdet med at virkeliggøre
visionen.
formulere forslag til Byrådet om prøvehandlinger og forandringer til forbedring af demokrati og borgerinddragelse.
beskrive den systematik i Byrådets arbejde med demokrati og borgerinddragelse, som udgør den nye standard
herfor - beskrivelsen skal tage udgangspunkt i de initiativer, som Byrådet allerede har taget for at sikre demokrati
og borgerinddragelse.

 

Vedlagte bilag; "Anbefalinger fra Opgaveudvalg vedrørende Demokrati og Borgerinddragelse" er et udkast til en samlet
opsamling på udvalgets arbejde i relation til den opgave, som Byrådet har formuleret. Opsamlingen baserer sig på noter
fra udvalgets drøftelser, plancher fra oplæg undervejs mv.

 

Der lægges ved mødet den 14. maj 2020 op til en samlet drøftelse af de enkelte afsnit i udkastet. Herefter forelægges et
revideret udkast til det sidste møde i udvalget og herefter færdiggøres anbefalingerne med henblik på aflevering til
Byrådet.

 

 

Det vedlagte udkast rummer følgende:

 

Forslag til en ny "Politik for Demokrati og Borgerinddragelse" (afsnit 3)

En "politik" er af Byrådet defineret som bestående af en vision og af en række strategispor, som der skal arbejdes i for at
virkeliggøre visionen.

Forslaget til ny "Politik for Demokrati og Borgerinddragelse" lever op til dette ved at foreslå følgende vision for Byrådet:

 

at den enkelte har størst mulig indflydelse på sig eget liv
at den enkelte har tillid til fællesskaberne, kan mærke værdien og har lyst til at deltage, til at bidrage og til at tage
medansvar
at Byrådet, der er etableret for at træffe beslutninger på fællesskabets vegne, optræder og fremstår som åbent og
involverende i forhold til de konkrete beslutningsprocesser.

 

På den måde understøttes og fasttømres en demokratisk levevis, hvor man i hverdagens mange relationer til andre
mennesker oplever en reel mulighed for at have indflydelse på sit eget liv og andres liv.



 

Og på den måde understøttes og fasttømres den enkeltes oplevelse af, at der er en reel mulighed for at blive hørt, når
Byrådet skal træffes beslutninger på fællesskabets vegne. Og dermed bliver Byrådets beslutninger også bedre, og det
bliver lettere at få samklang og synergi mellem borgernes egne initiativer og Byrådets beslutninger.

 

Visionen søger således at favne både ”demokrati” – forstået som en måde at leve sammen på – og ”borgerinddragelse” i
Byrådets arbejde med at træffe beslutninger på Fællesskabets vegne.

 

 

Og hertil kommer, at forslaget indbefatter, at Byrådet arbejder med at virkeliggøre visionen i følgende fire strategispor:

 

1.     Borgermøder

2.     Lokale dialoggrupper (”Demokrati-celler”)

3.     Digitalisering

4.    ”Når borgerne kalder”

 

 

Forslag til prøvehandlinger og forandringer. (afsnit 4)

Byrådets politikker (visioner og strategier) bliver til virkelighed ved, at Byrådet beslutter standarden for, hvordan f.eks.
demokratiet og borgerinddragelsen praktisk skal fungere - herunder, at Byrådet beslutter at forandre praksis, hvis den ikke
længere fungerer i forhold til det, som man gerne vil nå.

 

I forlængelse af den foreslåede nye "Politik for Demokrati og Borgerinddragelse" indbefatter udkastet, at opgaveudvalget
foreslår følgende prøvehandlinger til Byrådet - med henblik på, at erfaringerne kan blive til nye standarder i
udmøntningen af politikken:

 

1. De stående udvalg under Byrådet drøfter og fastlægger en plan for at udvikle og at udvide arbejdet med
borgermøder.

2. Der afprøves nye digitale løsninger til understøttelse af gode processer ved borgermøder.
3. Der afvikles ”Demokratiets Dage” i Skanderborg Kommune.
4. Der optages dialog med Ungdomsrådet om deltagelse i projekt ”Demokratisk Fitnessrum for unge”.

 

 

Oplæg til beskrivelse af Byrådets standard ud fra den planche, som er anvendt undervejs i udvalgets arbejde (afsnit 5; er
ej skrevet færdigt)

 

Opgaveudvalget har ved et møde tidligt i forløbet fået præsenteret, hvad Byrådet indtil nu har gjort for at fremme
demokrati og borgerinddragelse, når det gælder Byrådets arbejde med at træffe beslutninger. Afsnittet, som ikke er skrevet
færdigt, beskriver den praksis, som har været standarden indtil nu - og er det indtil Byrådet får vedtaget at følge
anbefalingerne fra Opgaveudvalget om ny prøvehandlinger og de forandringer af standarden, som disse kan inspirere til.



 

Indstilling

Koncernchefen for Byråds- og Direktionssekretariatet indstiller,

 

at udkastet til en samlet fremstilling af anbefalingerne fra opgaveudvalget til Byrådet drøftes.

Bilag

Afrapportering fra Opgaveudvalget vedrørende Demokrati og Borgerinddragelse, maj 2020



Punkt 12: Eventuelt

00.22.04-A00-2-18
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